INDICAÇÃO

"Indica ao Executivo que realize os serviços
de manutenção das calçadas e sinalização
das guias que acompanham o muro do
TEBAR – Terminal Aquaviário Almirante
Barroso em São Sebastião."

Senhor Presidente,

          O Vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor, INDICA ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito, solicitando digne-se Sua Excelência, intervir junto ao órgão competente para que sejam
realizados o serviços de manutenção das calçadas e sinalização das guias que acompanham o muro do
TEBAR – Terminal Aquaviário Almirante Barroso em São Sebastião, em especial da Rua Ilhabela.

          JUSTIFICATIVA: A manutenção adequada das calçadas e pinturas de guias é de extrema
importância para a segurança dos pedestres e para melhorar a qualidade do ambiente urbano. Quando
calçadas estão bem cuidadas e guias devidamente pintadas, os benefícios são notáveis e impactam
positivamente a vida de todos que circulam pela cidade. Em primeiro lugar, calçadas bem conservadas
evitam riscos de acidentes para os pedestres. Superfícies niveladas, sem buracos, rachaduras ou
obstáculos, garantem uma caminhada segura, especialmente para idosos, pessoas com mobilidade
reduzida e famílias com carrinhos de bebê. Isso reduz o risco de quedas e lesões, tornando a experiência
de caminhar nas ruas muito mais agradável e segura. Além disso, a manutenção regular das calçadas e
pinturas de guias ajuda a melhorar a fluidez do tráfego de pedestres. Quando as guias estão bem
demarcadas e sinalizadas, os pedestres podem se orientar melhor e atravessar as ruas de forma segura
nos locais apropriados. Essa organização do fluxo pedestre evita congestionamentos, minimiza conflitos
com veículos e melhora a harmonia do trânsito urbano. Outro aspecto relevante é a valorização do
ambiente urbano. Calçadas bem cuidadas e pinturas de guias nítidas contribuem para a beleza e
atratividade da cidade. Um ambiente limpo e seguro torna-se mais acolhedor, incentivando as pessoas a
explorarem o espaço público, praticar exercícios ao ar livre e frequentar estabelecimentos comerciais
locais. Isso, por sua vez, estimula a economia local e o senso de comunidade. A manutenção das
calçadas e pinturas de guias é, portanto, uma responsabilidade compartilhada entre os cidadãos e as
autoridades municipais. A conscientização dos moradores sobre a importância dessas ações pode
incentivar a participação ativa na preservação desses espaços. Paralelamente, as prefeituras devem
investir em programas de manutenção regular, fiscalização e educação para garantir que o ambiente
público seja seguro, acessível e agradável para todos. Em síntese, ao investir na manutenção das
calçadas e pinturas de guias, a sociedade promove um ambiente urbano mais seguro, limpo e
convidativo. Essas medidas simples têm o poder de transformar a experiência do pedestre, promover a
convivência harmônica entre os diversos meios de locomoção e, por consequência, contribuir para uma

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

cidade mais agradável, inclusiva e próspera.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

31 de julho de 2023.

Antonino Carlos Soares

"Daniel Soares"

Vereador(a)

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade uti l izando o identif icador

360034003300310036003A005000

Assinado eletrônicamente por Daniel Soares em 31/07/2023 11:36

Checksum: 2D3950B8C85690B7324256EA56E3B937B81F98EFBC0D874BEC5778E7C7167C2D

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360034003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.